(44) *Inleidinge*, III, 30, contenant 19 paragraphes.

(45) Il s'agit de III, 30, 1, III, 30, 2 et du début de III, 30, 3, que je donne ici dans la traduction latine.

III, 30, 1: 'Ex lucro percepto nascitur obligatio, cum quis sine praecedenti titulo ex re aliena lucrum percipit vel perciperet'.

III, 30, 2: 'Dicimus, sine praecedenti titulo: hoc est sine praecedenti do-

surtout trois types de *condictiones* du droit romain <sup>(46)</sup>. Ce n'est que dans le § 18 qu'il semble s'éloigner du droit romain en disant: 'Quatrièmement il y a répétition de tout ce qui est passé du patrimoine d'une personne dans celui d'une autre sans titre et d'une autre façon, c'est-à-dire sans qu'il ait été donné, payé ou promis' <sup>(47)</sup>. Il est vrai que comme exemple il ne donne que celui de la fameuse *condictio Iuventiana* (de D. 12, 1, 32) <sup>(48)</sup>, mais à mon avis il faut interpréter ce texte à la lumière des paragraphes déjà cités (III, 1, 14 et 15, III, 30, 1) et du paragraphe suivant (III, 30, 19) <sup>(49)</sup>. En ce faisant, on doit conclure qu'ici Grotius a visé au moins une action générale sous la forme proposée par certains postglossateurs <sup>(50)</sup>; je crois cependant qu'il a pensé également <sup>(51)</sup> aux différents exemples d'une *restitutio* au sens des

natione vel alia promissione'.

III, 30, 3: 'Haec obligatio e jure naturali originem ducit; postquam enim dominia fuere distincta, aequitas non permittit aliquem locupletiozem fieri cum damno alterius. Quoniam hoc non oritur ex hominis voluntate, hac in re non usu venit distinctio quae alioquin observatur: quamvis enim obligationes ex delicto in heredes delinquentis non transeant, hi tamen lucrum perceptum restituere tenentur ... (suivent d'autres exemples et précisions)'.

<sup>(46)</sup> En marge il met les termes latins; on y trouve *condictio indebiti* (III, 30, 4 et s.), *condictio promissi sine causa* (III, 30, 12 et s.), *condictio sine causa dati* (III, 30, 15 et s.); sous cette catégorie Grotius place également la *condictio ex turpi causa*.

<sup>(47)</sup> III, 30, 18 (traduction): 'Quarto, specialis condictio sine causa, ad repetendum omne id quod sine datione, solutione vel promissione ad aliquem pervenit sine justa causa ...'. Le terme 'specialis condictio sine causa', utilisé par van der Linden, est beaucoup plus 'technique' que le terme néerlandais employé par Grotius: 'weder-eissching' (littéralement: 'répétition'). Cf. aussi *infra*, note 51.

<sup>(48)</sup> III, 30, 18 (suite du texte cité à la note 47): '... verbi gratia, aliquis putavit se pecuniam accipere a Titio et pecunia mea ipsi fuit numerata. Hoc casu non est contractus mutui, error enim hoc impedit; aequum tamen est lucrum quod alius ex re mea percepit mihi praestari'.